
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 53Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

SGT BM 

RR

FERNANDO 

LOBO FER-

NANDES

3384870 Belém

Salvaterra 

- PA
19/02/2021 20/02/2021 2 1 R$131,88 R$395,64

R$1.229,12

Capane-

ma - PA
10/03/2021 10/03/2021 1 0 R$131,88 R$131,88

Salinópo-

lis - PA
15/04/2021 15/04/2021 1 0 R$131,88 R$131,88

Santa 

Isabel do 

Pará - PA

22/04/2021 22/04/2021 1 0 R$87,04 R$87,04

São 

Miguel do 

Guamá 

- PA

23/04/2021 23/04/2021 1 0 R$131,88 R$131,88

Salinópo-

lis - PA
26/04/2021 26/04/2021 1 0 R$131,88 R$131,88

Tomé Açu 

- PA
29/04/2021 29/04/2021 1 0 R$131,88 R$131,88

Castanhal 

- PA
01/03/2021 01/03/2021 1 0 R$87,04 R$87,04

SGT BM 

IVANILSON 

SANTOS 

COSTA

5430429 Belém

Marabá 

- PA
14/01/2021 15/01/2021 2 1 R$131,88 R$395,64

R$1.186,92

Castanhal 

- PA e 

Paragomi-

nas - PA

28/01/2021 29/01/2021 2 1 R$131,88 R$395,64

Salvaterra 

- PA
19/01/2021 20/01/2021 2 1 R$131,88 R$395,64

PORTARIA Nº 201/DIÁRIA/DF DE 27 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ARLISSON DE CASTRO MAIA E CB 
BM  EDENILSON DE JESUS DA SILVA, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E 
OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Santarém ao município de Belterra - PA, no dia 06 de Maio de 2021, a 
serviço do 4°GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 202/DIÁRIA/DF DE 27 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM  IZAIAS ALVES MUNIZ e CB BM  
JANIO DE OLIVEIRA FROTA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.266,0 
(UM MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS), por terem seguido via-
gem de Itaituba ao município de Jacareacanga - PA, no período de 23 a 25 
de Março de 2021, a serviço do 7°GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 203/DIÁRIA/DF DE 27 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM DAYRONY ANDRADE MOREIRA e CB 
BM  ROBSON HAROLDO NOVAES PINHEIRO, 05 (CINCO) diárias de alimenta-
ção para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.292,40 (UM MIL, DUZEN-
TOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Tailândia aos municípios de Goianésia do Pará – PA e Jacundá PA, 
nos dias 10, 11, 12, 13 e 14 de Maio de 2021, a serviço do 14°GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 204/DIÁRIA/DF DE 27 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDVANDRO MEDEIROS WAN-
ZELER, SGT BM CLEITON LOUZADA PRESTES e SGT BM ANDESON NETO 
XAVIER ALVES, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.978,20 (UM MIL, 
NOVECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Cametá ao município de Mocajuba – PA, no período de 
26 a 28 de Maio de 2021, a serviço do 22° GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR 
ESTADUAL DE DEFESA CIVIL


